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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa Lehto Asunnot Oy:n käyttöön valmiit 

itselleluovutuslistat, jotka otetaan osaksi tahtituotantoa sekä sitoutetaan urakoitsijan 

maksueriin. Itselleluovutuslistoille on tarve osana Lehto Groupin laadunparannushanketta, 

urakoitsijan oman työvaiheen kriittisen tarkastelun apuna, sekä takuun aikana, jos on tarve 

todentaa työn oikeanlaisuus.  Itselleluovutuslistojen tarkoituksena on kasvattaa työmaan 

mahdollisuuksia onnistua työmaan läpiviennissä. Listat edesauttavat jokaisen työvaiheen 

onnistumista tarkastuskohtia käyttäen. Lehto Groupilla ei työtä ennen ole ollut urakoitsijoille 

suunnattua itselleluovutusaineistoa ja nämä listat vastaavat siihen tarpeeseen. 

Opinnäytetyön ensimmäisessä vaiheessa perehdytään laatuun käsitteenä sekä rakentamisen 

laatuun ja laadunhallinnan toimenpiteisiin. Toisessa osassa pientalohankkeen työvaiheisiin ja 

niihin riskikohtiin, jotka ovat kaikista alttiimpia rakennusvirheille.  Näitä kohtia hyödyntäen 

luodaan itselleluovutuslistat urakoitsijoille.  

Lehto Group on kotimainen rakennusalan yhtiö, joka hyödyntää kehittämäänsä modulaarista 

rakentamistapaa markkinoilla. (Lehto group, n.d.) Lehto Groupin juuret ylettyvät lähes 40 

vuoden taakse, kun konsernin tytäryhtiö Rakennuskartio Oy aloitti vuonna 1976. Yhtiöt ovat 

kehittyneet rakennusalan ylä- ja alamäissä ja näin syntyi Lehto Group vuonna 2008. (Lehto 

group, n.d.) Lehdon palvelualueita ovat asunnot, toimitilat, hyvinvointitilat ja 

korjausrakentaminen. Lehto työllistää yhteensä n. 1 200 henkilöä ja liikevaihto vuonna 2017 

oli 598 miljoonaa euroa. (Lehto group, n.d.)  

2 Laatu määriteltynä 

2.1 Laatu käsitteenä 

Laatu on moniselitteinen käsite, mutta yksinkertaisuudessaan se voisi tarkoittaa odotusten ja 

toiveiden täyttämistä. Laatu voi olla myös kyky tietää, mitkä nämä toiveet ja odotukset ovat, 

sekä miten opittua tietoa voidaan käyttää toiminnan kehittämiseen. Laatu käsitteenä 

muuttuu jatkuvasti ja heijastaa ajan vaatimuksia. (Karjalainen, 2006) 
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Laatua voidaan määrittää eri näkökulmista. Laatua voi olla esimerkiksi tuotteen toimintaikä 

tai tuotteen hyvä ulkoinen viimeistely. Ihmiset voivat arvostaa eri asioita samassa aiheessa ja 

näin ollen osa laadun määrittelystä perustuu subjektiiviseen arviointiin. Kuvassa 1 on laatua 

tutkineiden ajatuksia laadun määrittelystä.  

Kuva 1. Laadun määritelmiä. (Karjalainen, 2006) 

  

2.2 Laadunvarmistus ja laadunhallinta 

Laadunvarmistuksen periaate on varmistua siitä, että valmistunut rakennus on tehty kaikkien 

sitä koskevien laatuvaatimusten mukaan. Laadunvarmistusta voidaan toteuttaa 

laaduntarkastuksilla, eli verrataan toteutuneita asioita mittaamalla ja vertailemalla niitä 

sovittuihin vaatimuksiin. Luottaminen vain siihen, että laatu toteutuu mittaamalla ja 

tarkastamalla ei toimi. Laatuvaatimukset on selvitettävä ja kerrottava suorittavalle 

osapuolelle ennen työn suorittamista. Yksi tärkeä osa laadunvarmistustoimenpiteitä on 

informaation kulku eri osapuolten kesken. Kommunikointi rakennuttajan, suunnittelijoiden 

ja rakentajan välillä tulee olla tasaista ja molempiin suuntiin toimivaa. Toimivan ja tehokkaan 

laadunvarmistuksen yksi tavoitteista on myös se, että syntyneiden virheiden korjaaminen 
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tapahtuu nopeasti, ja niin että korjaustoimenpiteet palvelevat jatkossa seuraavia 

rakennusvaiheita ja projekteja. (Junnonen, 2001) 

Laadunvalvonta otettiin käyttöön tuotantolinjan ongelmien havaitsemiseksi ja korjaamiseksi. 

Valvonnan yksi tärkeä tarkoitus on estää viallisten tuotteiden valmistaminen. Tilastoteorialla 

oli tärkeä rooli tällä alueella. Tohtori W. Shewhart kehitti 1920-luvulla tilastollisten 

menetelmien soveltamista laadunhallintaan. Hän teki ensimmäisen nykyaikaisen 

ohjauskaavion ja osoitti, että tuotantoprosessin vaihtelut johtavat tuotteen vaihteluun. Siksi 

prosessin vaihtelun eliminointi johtaa lopputuotteiden hyvään tasoon. (Karjalainen, 2006) 

 

Laatua voidaan siis parantaa rakentamisessakin tilastoimalla virheet. Rakennusliikkeen 

tuotantoprosessin vakiointi mahdollistaa projektien kehittämisen. Rakennusprojektissa 

voidaan mitata tuhansia eri asioita ja seuraavassa kuvassa 3 havainnollistetaan prosessin 

laadun parantaminen haluttujen mittareiden perusteella.  

 

 

Kuva 2. Havainnollistava kuva prosessin vaihtelun minimoimisesta. 
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Ensin lähdetään liikkeelle parhaalla mahdollisella suunnitelmalla. Toteutetaan suunnitelma 

aina samalla tavalla mahdollisuuksien mukaan. Mitataan toteutunutta tulosta niillä 

mittaustavoilla, jotka kuvaavat parhaiten suorituskykyä. Näin virheet ja puutteet havaitaan ja 

prosessia parannetaan havaittujen virheiden perusteella. 

Jotta prosessia voidaan kehittää, tulee urakoitsijan täyttää itselleluovutuslista 

mahdollisimman rehellisesti myös niistä kohdista, joissa on havaittu rakennusvirheitä. 

Tuotantoprosessin laadun parantamista voidaan ajatella myös portaittain. Kun haluttu 

laatutaso on saavutettu, tukitaan ja havaitaan virheet. Seuraavalla kerralla kitketään nämä 

havaitut virheet. Seuraava kuva 4 havainnoi standardisoinnin askeleet portaittain.    

 

Tilastollinen laadunvalvonta keskittyy tuotteeseen sekä laatuongelmien havaitsemiseen ja 

hallintaan. Se sisältää näytteiden testaamisen ja päättää tilastollisesti kaikkien tuotteiden 

vaatimustenmukaisuudesta. Laadunhallinta suoritetaan vaiheittain tuotantoprosessin 

kautta. 

Lehto Group ei ole kerännyt aiemmin tietoa siitä, mitä takuukorjauksissa korjataan eniten. 

Lehto on aloittanut tiedon keräämisen, jotta voidaan tilastollisesti nähdä ne kohdat, joihin 

Kuva 3. Standardisoinnin portaat (Rakennustöiden laatu, 2017, s. 9) 
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käytetään eniten aikaa ja resursseja. (L. Heinonen, henkilökohtainen tiedonanto, 

puhelinhaastattelu, 15.9.2019)  

Laadun saavuttaminen rakennusalalla on erittäin monen tekijän summa. Rakentamisen 

laadukkuuteen vaikuttavat säännökset, määräykset ja projektin parissa toimivien osapuolien 

ammattitaito. Rakennusprojekti on erittäin herkkä virheille, sillä siihen vaikuttavat myös 

valitut tuotteet, projektinhallinta, työmaahenkilökunnan ammattitaito ja asenne. Projektit 

harvoin myöskään toistavat toisiaan, kun olosuhteet ja suunnitelmat muuttuvat jatkuvasti. 

(Rakennusteollisuus Ry, n.d. -a) 

Rakennusprojektien heikkoon laatuun on usein syynä liian nopeat aikataulut. Huolellisesti 

suunnitellulla aikataululla rakennusprojekti voidaan viedä läpi nopeastikin. Virheiden 

syntymistä voidaan kuitenkin välttää varaamalla riittävästi aikaa koko projektille. 

(Rakennusteollisuus Ry, n.d. -a) 

Rakentamisen laadun parantamiseen liittyy isoja haasteita. Alan hajanaisuus ja 

kokonaisnäkemyksen puuttuminen on seurausta projektiluonteisuudesta ja toimijoiden 

suuresta määrästä. Rakennusala on erittäin herkkä kysynnän vaihtelulle ja tästä syystä 

yritykset ovat lisänneet vuokratyövoiman käyttöä. (Rakennusteollisuus Ry, n.d. -a) 

Rakennusalan noin 40 000 yritystä tarjoaa hyvin ison skaalan erilaisia toimijoita. Valittaessa 

urakoitsijaa, halvin hinta on harvoin paras ratkaisu. Rakennusalalla toimivien yrityksien 

taustoista ja referensseistä kannattaa ottaa selvää urakoitsijaa valittaessa. RALA ry eli 

Rakentamisen Laatu tarjoaa tietoa sertifioiduista yrityksistä ja niiden saamasta 

projektipalautteesta. (Rakennusteollisuus Ry, n.d. -a) 

Yleisesti rakentamisen laadun arviointiin ei ole kaikenkattavaa keinoa. Laadukkuus on 

teknistä ja toiminnallista. Laadukkuus on myös asiakkaan toiveiden ja odotusten täyttämistä. 

Lopulta tekninen laatu syntyy virheettömyydestä ja muu kokonaislaatu 

asiakastyytyväisyydestä (Rakennusteollisuus Ry, n.d. -a) 

Laadun kehittämiseen kuuluu oleellisesti sen mittaaminen ja tarkastelu eri tasoilla. Laadun 

mittaaminen työmaalla, yrityksessä ja koko toimialalla luo kattavan kuvan laadun tasosta. 

Työmaatasolla rakentamista voidaan mitata rakentamisen virheettömyydellä. Yritystasolla 
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laatua voidaan mitata esimerkiksi prosessin sujuvuutena ja toimialatasolla 

asiakastyytyväisyydellä. (Rakennusteollisuus Ry, n.d. -b) 

Suomessa rakennetaan pääsääntöisesti laadukkaasti. Rakennusyritykset pyrkivät 

laadukkaaseen rakentamiseen ja siksi asuntohankkeissa nollavirheluovutuksien määrä on yli 

80 prosenttia. (Rakennusteollisuus Ry, n.d. -c) 

Rakennusvirheiden suurinta joukkoa edustavat ovet, ikkunat ja parvekelasitukset. Niiden 

säätäminen ja tiivistäminen jää usein vikalistoille tehtäväksi. Lisäksi takuutyöt työllistävät 

maalaria halkeamien ja seinien maalauksien muodossa. Virheitä ja poikkeamia ei voi välttää, 

mutta oikein tehtäessä niiden määrää voidaan vähentää. (Rakennusteollisuus Ry, n.d. -c) 

Laadun tasoa voi mitata monelta eri kantilta. Asukkailla on omat subjektiiviset käsitykset 

laadun tasosta ja ne voivat poiketa merkittävästi rakennuttajan vaatimista yleisistä 

laatuvaatimuksista. Yleiset laatuvaatimukset voivat poiketa sopimuksiin luoduista 

vaatimuksista urakoitsijan suuntaan. Tästä johtuen laatu nähdään eri osapuolten kannalta eri 

lailla.  

Laadun tasoa määrittelevät sopimuksissa esitetyt vaatimukset. Lehto Groupin sopimukset 

pohjautuvat YSE1998 ja urakkasopimuksissa mainittuihin tarkennuksiin ja laatuvaatimuksiin.  

Laadun tasoa mitataan käytännössä työmaalla käyttäen mittaustyökaluja tai silmämääräistä 

arviota. Laadun taso on sitä mitä on mittaustuloksella saatu ja mikä on sopimuksissa ja 

vaatimuksissa määritelty tarkkuus. Näiden erotus on laadun tasoa.  

3 As. Oy Vantaan Kastanja 

Referenssikohteena toimii Asunto Osakeyhtiö Vantaan Kastanja, joka sijaitsee Vantaan 

Pähkinärinteessä. Vantaan Kastanjaan tulee 27 osaketta, joista 26 on paritaloissa ja yksi 

osake on omassa kiinteistössä.   

Kastanjan kohteessa toimii kolmattakymmenettä eri urakoitsijaa, joista noin 

kahdenkymmenen osuus kokonaisuudesta on niin suuri, että näiden urakoitsijoiden tulee 

tehdä itselleluovutukset omista työvaiheistaan.   
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Kastanjassa tehdään omavalvontaa ja dokumentoidaan rakentamisen aikaisia virheitä. Näitä 

virheitä ja puutteita käytetään itselleluovutuslistojen tekemisessä. Suurimmat virheitä ja 

puutteita aiheuttavat tekijät syntyvät runkovaiheen töistä. Tästä hyvä esimerkki on Kuva 7.  

Esimerkiksi elementtien hammastus ja lattiavalujen läpiviennit aiheuttavat suuritöisimpiä 

muutoksia. Myös kustannusten kannalta lattiavalujen tasaisuus on aiheuttanut paljon 

kustannuksia. 

Esimerkkejä rakennusvirheistä alla olevissa kuvissa: 

Kuva 4. Välipohjan valumuotti ollut vajavaisesti kiinni ja valu on päässyt pullistumaan. 

 

Kuva 5. Pistorasian reiät porattu eri korkeudelle. 
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Kuva 6. Räystäslauta tuotu kiinni julkisivupaneeliin. 

 

Kuva 7. Toisen kerroksen puuelementti vinossa. 

 

4 Itselleluovutus 

Itselleluovutus tässä asiayhteydessä tarkoittaa urakoitsijan suorittamaa omaa luovutusta 

tilaajalle. Itselleluovutuksia on myös erilaisia, kuten kirvesmiehen epävirallinen työn luovutus 

itselleen tai rakennuttajan itselleluovutus itselleen asukkaita varten. 

Itselleluovutus kuuluu osana urakoitsijan laadunhallintaan. YSE 1988 eli Yleiset 

sopimusehdot velvoittavat urakoitsijan tarkistamaan oman urakkansa ja 

suoritusvelvollisuutensa piiriin kuuluvat työt ja koko rakennuksen laadun, sekä korjaamaan 

omat puutteet ja virheet ennen luovutusta tilaajalle. (YSE 1998, 03.1998) 
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4.1 Urakoitsijan laadunvalvonta 

Urakoitsijan on tarkastettava oman työnsä ja omaan suoritusvelvollisuuteensa kuuluvan työn 

laatu. Kaikki puutteet ja virheet on korjattava ennen kuin urakoitsija luovuttaa suorittamansa 

työn tilaajalle. Jos urakoitsija löytää työstään vakavia virheitä, on sen ilmoitettava niistä ja 

korjaustoimenpiteistä tilaajalle. Urakoitsijan on tarkastettava kaikki rakennusosat ja tavarat 

ennen kuin niitä otetaan käyttöön. Rakennusosia ja tavaroita on tarkastettava ja niistä on 

pidettävä huolta työn aikana. Ilmanvaihto ja lämmitysjärjestelmien toiminnalliset 

tarkastukset tehdään ennen käyttöönottoa. Järjestelmien on oltava toiminnassa 

vastaanottotarkastuksessa. (YSE 1998, 03.1998) 

4.2 Itselleluovutuksen määritelmä  

Itselleluovutuksen tarkoituksena on varmistaa, että tehty työ on valmis ja tarkastettu ennen 

kuin se luovutetaan tilaajalle. Itselleluovutuksen ajatuksena on, että työn suorittaja 

tarkastelee oman työnsä itsekriittisesti ja verraten olemassa oleviin vaatimuksiin. 

Itselleluovutus voi sisältää yksittäisen työvaiheen tai suuremman kokonaisuuden.  

4.3 Itselleluovutus Lehto Asunnoilla 

Lehto Asunnoilla ei työn tekohetkellä ollut valmiita kaavakkeita urakoitsijan 

itselleluovutukseen. Tarkoituksena oli tuottaa työvaihetta ohjaava / seuraava ja 

laatuvaatimuksia noudattavat itselleluovutuslistat, joidenka avulla urakoitsija toteuttaisi 

itselleluovutuksen työn tehtyään.  

Vaikka tässä opinnäytetyössä käsitellään urakoitsijan itselleluovutusta, käydään seuraavaksi 

läpi rakennuttajan itselleluovutusta. Luovutuksen tarkoitus on sama kuin urakoitsijan 

itselleluovutuksella, eli havaita virheet ja puutteet ennen työn luovutusta seuraavalle 

osapuolelle. 

Lehto Asunnoilla itselleluovutukseen on varattu noin kolme viikkoa aikaa, ja sen toteuttavat 

Lehto Asuntojen työnjohtajat. Itselleluovutuksen työvaiheet ovat seuraavat: 
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• virheiden ja puutteiden havainnointi 

• virheiden ja puutteiden listaaminen käyttäen Congrid-ohjelmaa 

• virhe- ja puutelistojen korjauksien suunnittelu ja työnohjaus 

• urakoitsijoista johtuvien ja rakennusaikaisten töiden jaottelu 

• korjaustöiden suorittaminen 

• tehtyjen korjauksien tarkastaminen 

• siivous 

Itselleluovutus tehdään ennen asuntojen luovutusta osakkaille. Jotta luovutus onnistuu, 

tulee itselleluovutukseen varata reilusti aikaa. Kiire ja liian lyhyt aikataulu voi johtaa siihen, 

että korjaustoimenpiteitä ei ehditä tehdä riittävän huolellisesti tai lainkaan.  

4.4 Tuleva urakoitsijan itselleluovutusmenetelmä 

Tulevan kortiston tavoitteena on olla yksinkertainen, helposti käsiteltävä lista yhdellä tai 

maksimissaan kahdella A4-kokoisella paperilla. Listoja tehdään yleisimmistä ja kriittisimmistä 

työvaiheista.  

Listassa tulee olla työmaan osoite/projektinumero, työn suorittaja, päivämäärä ja työpiste, 

josta itselleluovutus on tehty. Listan vaakasarakkeet on jaoteltu kolmeen eri aikaosioon. 

Vaakasarakkeilta löytyvät työvaiheet, ennen työn aloitusta tehtävät tarkistukset, ja niitä 

seuraavat tarkistuskohdat työn aikana. Lopuksi viimeisessä osiossa tarkastellaan työn 

lopputulosta ja tehdään viimeiset tarkastukset viimeistelyn, ulkonäön, toleranssien ja 

vaatimusten mukaan.  

Listan pystysarakkeilta löytyvät ensimmäisenä vasemmalta työvaiheittain tarkasteltavat 

kohdat, toiselta sarakkeelta löytyvät huomautukset, joihin erityisesti tulee kiinnittää 

huomiota ja kolmannelta sarakkeelta löytyy tyhjä kenttä, johon voi kirjoittaa esiin tulleet 

huomautukset, puutteet tai virheet.  

Viimeiseltä sarakkeelta löytyy kohta, johon kyseinen tarkastaja kuittaa omalla 

nimikirjoituksella tarkastuksen tehdyksi. Listan viimeisenä kohtana löytyy kuittaus ja 

päivämäärä, jolla viimeistellään lista ja todetaan kaikki kohdat läpikäydyiksi. Listan 
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selkäpuolella tai toisella sivulla on yleisiä toleranssivaatimuksia ja laatuvaatimuksia 

tarkastamisen helpottamiseksi. 

Urakoitsijan omaa itsellelluovutusta varten tehdyt listat on tarkoitettu tehtäväksi työn 

aikana tai osakohteen valmistumisen jälkeen. Itselleluovutuksen tuotoksena on nimellä 

kuitattu kortti, jonka urakoitsija on kohta kohdalta kuitannut tarkastaneensa. Kortti ei 

määrittele osakohteen suuruutta vaan se voi olla yksittäinen talon pohja tai sovittaessa 

useamman talon pohjat. Osakohteena voi toimia myös sovitusti esimerkiksi huoneiston 

kylpyhuone tai wc sekä kylpyhuone. Itselleluovutuksen rajat riippuvat aloituspalaverissa 

sovitusta tai tavoitteellisesti maksuerään sitoutetusta kokonaisuudesta. Tällöin urakoitsijan 

halu tehdä työ oikein on suurempi, jos työ on laskutuskelpoinen vasta kun itselleluovutus on 

kuitatusti tehty. 

Oleellista korteissa on, että kunkin työvaiheen kortti sisältää ne riskikohdat, joissa tehdään 

laadullisesti eniten virheitä tai joissa on suurimmat virheriskit.   

Kortteihin rajautuvat työvaiheet ja rajat on ajateltu yleisimpien työ- ja urakkarajojen 

mukaisiksi, tai vain kriittisen työvaiheen yksityiskohdan vaatimalla tarkkuudella. Kortit on 

suunniteltu palvelemaan YSE1998 vaatimia kohtia koskien itselleluovutusta. Urakoitsija 

tarkastaa oman työnsä ja korjaa siinä havaitsemansa puutteet. Tarkastuslistan osakohtia 

käyttäen kortti edesauttaa oman työn kriittistä tarkastelua. 

Urakoitsijan on ilmoitettava tilaajalle havaitsemistaan puutteista ja korjattava ne. Kortin 

poikkeamat / huomautukset -kohtaan voi merkitä havaitsemat puutteet. 

Rakennustavaroiden ja rakennusosien tarkastuksen tulee tapahtua ennen kuin niitä on alettu 

käyttää sekä jatkuvasti työn aikana. Kortissa on tarkastuskohta materiaalille ja materiaalin 

tarkastukselle. Verraten tämänhetkiseen käytäntöön uuden menetelmän edut tulevat esille 

heti työn jälkeen ja myös takuuaikana.  
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Kuva 8. Esimerkki täytetystä kortista. 
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5 Pohdinta 

Tavoitteena opinnäytetyössäni oli perehtyä rakennusvaiheiden eri tarkastuskohtiin ja niihin 

kriittisiin kohtiin, jotka ovat rakenteen oikeanlaisuuden kannalta tärkeät. Kun olin seurannut 

työmaalla rakennusvirheistä aiheutuvia seurauksia, oli helpompi lisätä 

itselleluovutuslistoihin kohtia, joilla saadaan kitkettyä ne virheet pois.  

Jotta tästä tutkimuksesta saataisiin hyötyä työmaalle ja pystyttäisiin vähentämään 

rakennusvirheitä, pitäisi itselleluovutuslistat ottaa käyttöön ja varmistua siitä, että niitä 

täytettäessä tarkastuskohdat käytäisiin ajatuksella ja huolellisesti läpi. Tarkastusten 

tekemistä voitaisiin esimerkiksi valvoa pistotarkastuksilla ja suorittamalla sama tarkastus 

tilaajan toimesta. 

Itselleluovutuslomakkeissa tarkasteltavien asioiden järjestys vastaa kunkin työvaiheen eri 

vaiheita kronologisessa järjestyksessä. Itseluovutuslistan käyttö työn aikana johtaisi 

todennäköisesti parempaan lopputulokseen, kun kortissa käytävät tarkastuskohdat käytäisiin 

läpi heti työn edetessä.  

Tarkastuskorttia voisi jatkojalostaa esimerkiksi muokkaamalla niin, että sitä voisi käyttää 

sähköisesti ja todentamalla kuvia ottamalla. Eli urakoitsija voisi tabletilla ottaa kuvan 

tarkastetusta asiasta ja lähettää sen suoraan laadunhallintaohjelmaan tai tilaajan 

sähköpostiin. Jos itselleluovutus on sidottu maksueriin, nopeutuisi prosessi ja 

maksukelpoisuus olisi nopeasti todennettavissa. Itselleluovutuskortin kopio on hyvä säilyttää 

tilaajalla takuuajan vakuuden ajan. Itselleluovutuskorttia voi myös kehittää ja käyttää 

tahtiaikataulun osana. 
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